
 

 

Province e spending review 

Analisi dell’impatto finanziario dei tagli 

(i consumi intermedi realmente aggredibili) 

   



La percentuale della manovra in 
capo a Regioni, Province e Comuni

Entità complessiva della manovra pari a 15 Miliardi

Tagli alle Autonomie: 10,2 Miliardi

Tagli Amministrazione Centrale: 4,8 
Miliardi
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L’incidenza del taglio sulla spesa corrente: confronto tra Province e Comuni 

 

 

 

 

L’incidenza del taglio sui consumi intermedi: confronto tra Province e Comuni 

   

 
SPESA CORRENTE 2011 

INCIDENZA % DEL TAGLIO 2012 EX DL 
95/12 

INCIDENZA % DEL TAGLIO 2013 EX 
DL 95/12 

COMUNI  51.713.903.905 ‐0,97 ‐3,87 
PROVINCE  8.454.054.258 ‐5,91 ‐11,83 

 
CONSUMI INTERMEDI 2011 

INCIDENZA % DEL TAGLIO 2012 EX 
DL95/12 

INCIDENZA % DEL TAGLIO 2013 EX 
DL 95/12 

COMUNI  25.896.336.502 ‐1,93 ‐7,72 
PROVINCE  3.748.194.917 ‐13,34 ‐26,68 



 

 

 

   
DALLA SPESA CORRENTE AI CONSUMI INTERMEDI 

SPESA CORRENTE 2011 DELLE PROVINCE  8.454.054.258
a detrarre:    
spesa di personale  ‐2.422.917.122
trasferimenti correnti ad altre PA  ‐1.511.842.626
spesa per interessi e tasse  ‐762.618.210
Spese per consumi intermedi  3.748.194.917

I consumi intermedi realmente aggredibili
Spese per consumi intermedi individuate dalla spending review  3.748.194.917 
Servizi ai cittadini compresi nella spending review  2.435.894.580 
Consumi intermedi realmente aggredibili  1.320.781.720 



 

Consumi intermedi da spending review =  3.748.194.917 Euro

Servizi ai cittadini

Consumi intermedi 
realmente aggredibili

2.435.894.580 

1.320.781.720 

 

   



 

I tagli previsti dalla Spending Review:  

l’errore del parametro del consumo intermedio 

 

La Spending Review opera un taglio di 500 milioni di euro per il 2012 e di 1 miliardo di euro per il 2013 perché considera 
come CONSUMI INTERMEDI  un  totale di 3,7 MILIARDI DI EURO. 

  In realtà questa cifra considera voci di bilancio delle Province che NON SONO consumi intermedi ma servizi. 

 

Il totale effettivo dell’ammontare dei consumi intermedi (esclusi le spese per servizi) è pari a 1,3 miliardi. 

Parametrando 1,3 miliardi ai 500 milioni previsti dalla spending, il taglio reale che dovrebbe spettare alle Province è pari a 

176 milioni di euro per il 2012 (invece di 500 milioni) 

352 milioni di euro per il 2013 (invece di 1 miliardo) 

 

 

 

   

consumi 
intermedi da 
spending 
review 

Servizi ai cittadini 
consumi intermedi 

aggredibili 

Ipotesi riparto 
taglio 500 milioni 
per anno 2012 

Ipotesi riparto taglio 
1 miliardo per anno 
2013 

3.748.194.917   2.435.894.580   1.320.781.720   176.189.039 352.378.078



I consumi intermedi individuati dalla spending review: servizi ai cittadini 

 

  

CORSI FORMAZ. 
PROFESSIONALE 

CONTRATTO TRASPORTI 
MANUTENZIONE 
IMMOBILI 

GESTIONE RIFIUTI 
ALTRE SPESE 
PER SERVIZI 

LOMBARDIA  6.292.069,07 197.665.597,66 24.488.865,01 296.644,09 57.661.570,00 

PIEMONTE  132.021.711,82 91.365.861,53 26.547.450,54 5.346,13 46.200.697,06 

LIGURIA  42.979.385,51 73.809.373,63 5.816.810,69 30.037,92 19.896.436,96 

VENETO  6.155.957,74 82.771.987,16 15.913.373,73 2.866,84 21.308.420,96 

FRIULI VG  460.501,58 120.597.435,19 5.308.374,48 8.401,20 5.613.679,02 

EMILIA ROMAGNA  20.009.604,27 2.746.407,89 14.877.426,02 12.075,21 32.595.617,68 

TOSCANA  29.739.331,10 172.550.308,91 15.428.770,21 551.360,44 50.984.800,77 

MARCHE  5.477.544,10 64.586.622,47 10.101.777,57 2.298,40 10.741.343,13 

UMBRIA  1.585,00 25.190.596,60 2.954.610,75 9.707,90 1.856.501,73 

LAZIO  79.596.012,31 1.567.206,36 27.906.568,06 34.077,93 67.667.807,06 

ABRUZZO  2.253.822,58 52.817,94 7.288.435,68 12.020,00 6.079.750,03 

CAMPANIA  93.471,92 245.583.823,42 24.522.193,20 35.899.549,13 194.302.998,05 

MOLISE  29.095,42 23.084,09 843.118,03 0,00 6.548.544,59 

BASILICATA  1.500.000,00 35.332.938,20 6.755.013,48 70.331,13 19.037.657,43 

PUGLIA  38.448.573,80 16.257.508,48 25.279.223,95 3.709,00 42.313.307,36 

CALABRIA  809.133,18 239.705,08 10.051.583,50 6.195,65 24.970.777,80 

SICILIA   595.568,40 3.701.758,99 5.675.635,60 1.084.643,15 25.375.363,01 

SARDEGNA  1.181.496,89 49.024,29 13.311.289,88 530.216,10 19.372.384,43 

totali  367.644.864,69 1.134.092.057,89 243.070.520,38 38.559.480,22 652.527.657,07 
 

Totali spese consumi 
intermedi per funzioni 

2.435.894.580,25



I tagli previsti dalla spending review 

 

  
consumi intermedi 

da spending 
review 

Ipotesi riparto 
taglio 500 milioni 
per anno 2012 

Ipotesi riparto taglio 
1 miliardo per anno 
2013 

LOMBARDIA  470.841.779 65.575.830 131.151.612
PIEMONTE  400.068.621 55.718.997 111.437.954
LIGURIA  180.254.932 25.104.753 50.209.489
VENETO  233.868.365 32.571.689 65.143.355
FRIULI VG  185.535.446      
EMILIA ROMAGNA  166.259.535 23.155.564 46.311.111
TOSCANA  374.290.479 52.128.782 104.257.527
MARCHE  132.808.945 18.496.780 36.993.547
UMBRIA  55.563.301 7.738.501 15.476.996
LAZIO  283.093.665 39.427.474 78.854.919
ABRUZZO  51.021.190 7.105.905 14.211.804
CAMPANIA  589.922.982 82.160.697 164.321.336
MOLISE  19.529.981 2.720.011 5.440.020
BASILICATA  80.333.422 11.188.325 22.376.642
PUGLIA  197.146.803 27.457.345 54.914.670
CALABRIA  80.989.046 11.279.636 22.559.264
SICILIA   153.749.587 21.413.258 42.826.501
SARDEGNA  92.916.838 12.940.862 25.881.716

   



 

Il riparto dei tagli per Province: i veri consumi intermedi aggredibili in un anno 

  
consumi intermedi da 

spending review 
spese per servizi ai 

cittadini 
consumi intermedi 

aggredibili 

Ipotesi riparto 
taglio 
riparametrato per 
anno 2012 

Ipotesi riparto taglio 
riparametrato per 
anno 2013 

LOMBARDIA  470.841.779  286.404.746  184.437.033  24.603.447 49.206.895
PIEMONTE  400.068.621  296.141.067  103.927.554  13.863.681 27.727.361
LIGURIA  180.254.932  142.532.045  37.722.887  5.032.141 10.064.281
VENETO  233.868.365  126.152.606  107.715.759  14.369.018 28.738.035
FRIULI VG  185.535.446  131.988.391  62.028.438  8.274.441 16.548.883
EMILIA 
ROMAGNA 

166.259.535  70.241.131  96.018.404  12.808.619 25.617.239

TOSCANA  374.290.479  269.254.571  105.035.908  14.011.532 28.023.064
MARCHE  132.808.945  90.909.586  41.899.359  5.589.272 11.178.543
UMBRIA  55.563.301  30.013.002  25.550.299  3.408.347 6.816.694
LAZIO  283.093.665  176.771.672  106.321.993  14.183.093 28.366.186
ABRUZZO  51.021.190  15.686.846  35.334.344  4.713.515 9.427.029
CAMPANIA  589.922.982  500.402.036  89.520.946  11.941.874 23.883.749
MOLISE  19.529.981  7.443.842  12.086.139  1.612.261 3.224.523
BASILICATA  80.333.422  62.695.940  17.637.482  2.352.797 4.705.594
PUGLIA  197.146.803  122.302.323  74.844.480  9.984.070 19.968.140
CALABRIA  80.989.046  36.077.395  44.911.651  5.991.104 11.982.208
SICILIA   153.749.587  36.432.969  117.316.618  15.649.749 31.299.498
SARDEGNA  92.916.838  34.444.412  58.472.426  7.800.078 15.600.156
Totale  3.748.194.917  2.435.894.580  1.320.781.720  176.189.039 352.378.078

 


